PMR Public Report

Operation Number AR-L1306 Chief of Operations Validation Date 04/08/22
Year- PMR Cycle Second period Jan-Dec 2021 Division Chief Validation Date 05/02/22
Last Update 04/08/22 Country Representative Validation Date 05/04/22
PMR Validation Stage Validated by Representative

Basic Data

Operation Profile

Operation Name Social and Urban Integration Program Loan Number 4804/0C-AR

Executing Agency MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Sector/Subsector URBAN DEVELOPMENT AND HOUSING-NEIGHBORHOOD UPGRADING
Team Leader VERA BENITEZ, LUIS FELIPE Overall Stage Disbursing (From eligibility until all the Operations are closed)
Operation Type Loan Operation Country Argentina

Lending Instrument Investment Loan Convergence related Operation(s)

Borrower NACION ARGENTINA

Environmental and Social Safeguards

Impacts Category B Was/Were the objective(s) of this operation NO
reformulated?
Safeguard Performance Satisfactory Date of approval
Rating
Safeguard Performance No se ha licitado ninguna obra aun. El taller de arranque de la operacion se realizé en junio de 2021. Para los proyectos de la muestra se realizaron los AAS, PRI y consultas significativas en 2019 que
Rating - Rationale podrian requerir actualizacién. Se prepard un MGAS para los proyectos que se encuentran fuera de la muestra.

Financial Data

Total Cost and Source Available Funds (USS)
Operations Original IDB Current IDB Local Counterpart  Co-Financing / Country  Total Original Cost Current IDB Disb. Amount to Date % Disbursed Undisbursed Amount
AR-L1306 50,000,000 50,000,000 0 0 50,000,000 50,000,000 16,233,526.37 32.47% 33,766,473.63
Aggregated 50,000,000 50,000,000 0 0 50,000,000 50,000,000 16,233,526.37 32.47% 33,766,473.63

Expense Categories by Loan Contract (cumulative values)

[ Disbursed Amount
[ Undisbursed

Ordenamiento territorial y Seguridad en la tenencia 1

Desarrollo Humano y Productivo 2

Infraestructura Urbana 3

Fortalecimiento Institucional Gubernamental y Comunitario 4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Please note that inactive indicators and outputs are not displayed; totals in the actual cost table may not match the sum of the cost of the outputs displayed, due to the cost of inactive outputs.



RESULTS MATRIX

General Development Objectives

General Development Objectives Nbr. 1: Disminucion del Indice de vulnerabilidad barrial

Observation:

Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year Expected
Year of
Achievement
1.0 indice de vulnerabilidad barrial Desviaciones estandar 0 2019 2025

Details
Means of Verification: Datos de la Ficha Social de SIEMPRO

Observations: indice de vulnerabilidad sintético en base al CB (SISFAM AMPLIADO)
The General Development Objective indicator target is expected to be observed by the operation's "Fully Justified" date in Convergence (CO): No

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

EOP 2026

(20)



RESULTS MATRIX

Specific Development Objectives

Specific Development Objectives Nbr. 0: Ordenamiento Territorial y Seguridad en la Tenencia: incorporar los poligonos de los Barrios Populares (BP) a los procesos de ordenamiento
territorial para su inclusion en la planificacion urbana, garantizando la seguridad en la tenencia y promoviendo la regularizacion dominial.

Observation:

Indicator

0.0 Poligonos Barriales incorporados a los instrumentos de ordenamiento territorial
municipal

Details

Means of Verification: Informe USE (plancheta catastral u ordenanza municipal)

Observations: .

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Indicator

0.2 Familias residentes en los poligonos intervenidos por el programa que reciben
el Certificado de Vivienda Familiar de RENABAP que da inicio al proceso de
regularizacién dominal.

Details
Means of Verification: Informes de RENABAP de Certificado de Vivienda Familiar
Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Indicator

0.3 Familias encabezadas por mujeres residentes en los poligonos intervenidos por
el programa que reciben un Certificado de Vivienda Familiar de RENABAP que
da inicio al proceso de regularizacién dominial.

Details
Means of Verification: Informes de RENABAP de Certificado de Vivienda Familiar
Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Unit of Measure
% poligonos

Unit of Measure
% familias

Unit of Measure
% familias

Baseline
0

Baseline
0

Baseline
0

Baseline Year
2021

Baseline Year
2021

Baseline Year
2021

o)

)

2026

2026

2026

Specific Development Objectives Nbr. 1: Desarrollo Humano: mejorar la presencia de las areas de gobierno y Organizaciones de la Sociedad Civil en el barrio, ampliando la cobertura y la

participacion en los programas sociales por parte de la comunidad.

Observation:

Indicator

1.0 Personas con cobertura de servicios sociales (de cuidado y crianza de la
primera infancia, sobre consumo problematico, de desercién escolar, y sobre
violencia de género)

Details
Means of Verification: Informes USE
Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Unit of Measure
% poblacion

Baseline
0

Baseline Year
2021

T

2026

EOP 2026
100

EOP 2026
80

EOP 2026
65

EOP 2026
30



Indicator

1.2 Espacios fortalecidos vinculados a servicios de cuidado y crianza para la
primera infancia (de 45 dias a 4 afios) en centros publicos, privados o
comunitarios y acompanamiento comunitario y familiar.

Details
Means of Verification: Informes USE
Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator

1.3 Espacios vinculados a la tematica sobre el consumo problematico

Details

Means of Verification: Informes USE
Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Indicator
1.4 Consultas sobre consumo problematico atendidas por los espacios fortalecidos
Details

Means of Verification: Informes USE
Observations:
Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Indicator

15 Tutorias finalizadas por jévenes en edad escolar con riesgo de desercion o que
hayan abandonado los estudios en el ciclo obligatorio de la ensefianza basica.

Details
Means of Verification: Informes USE
Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Indicator
1.6 Espacios fortalecidos vinculados a la tematica sobre violencia de género
Details

Unit of Measure

% de espacios
fortalecidos

Unit of Measure

% de espacios
fortalecidos

Unit of Measure

% de aumento de
consultas

Unit of Measure

% tutorias finalizadas
sobre el total de
jovenes

Unit of Measure

% de espacios
fortalecidos

Baseline
0

Baseline
0

Baseline
0

Baseline
0

Baseline
0

Baseline Year
2021

Baseline Year
2021

Baseline Year
2021

Baseline Year
2021

Baseline Year
2021

T

2026

2026

2026

2026

2026

EOP 2026
30

EOP 2026
20

EOP 2026
20

EOP 2026
15

EOP 2026
20



Means of Verification: Informes USE
Observations:
Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Specific Development Objectives Nbr. 2: Desarrollo Productivo: promover el desarrollo de capital humano y las actividades econémicas del barrio, con foco en la vinculacién con actividades
econdmicas de la ciudad.

Observation:

Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2026 EOP 2026
2.0 Unidades productivas creadas o fortalecidas que se mantienen operativas al % de unidades 0 2021 P - 50
cierre del programa productivas A ) )

Details
Means of Verification: Informes USE
Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2026 EOP 2026
2.2 Unidades productivas que mitigan riesgos laborales % unidades 0 2021 P - 15
productivas A - -
Details
Means of Verification: Informes USE
Observations:
Evaluation Methodology: -
Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2026 EOP 2026
2.3 Unidades productivas que mitigan riesgos ambientales % de unidades 0 2021 P - 15
productivas A ) )
Details
Means of Verification: Informes USE
Observations:
Evaluation Methodology: -
Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2026 EOP 2026
2.4 Proyectos socio productivos ejecutados que promueven actividades % de proyectos socio 0 2021 P - 30
econdémicas con impacto de mitigacion y/o adaptacién al cambio climatico. productivos ejecutados A ) )
Details

Means of Verification: Informes USE
Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator



Specific Development Objectives Nbr. 3: Infraestructura urbana: (i) promover la conexion de las familias a los servicios publicos formales, (ii) mejorar la accesibilidad y conectividad de las
redes urbanas viales y peatonales, (iii) fortalecer el capital social a través de equipamiento comunitario y espacios publicos que garanticen la insercion de los barrios en las estructuras de sus

ciudades.
Observation:

Indicator
3.0 Viviendas con conexion al servicio de saneamiento

Details
Means of Verification: Certificaciones de obra
Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator

3.2 Viviendas con conexién a servicio formal de red de agua potable

Details

Means of Verification: Certificaciones de obra
Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator

3.3 Viviendas con conexién a servicio formal de energia eléctrica

Details

Means of Verification: Certificaciones de obra

Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CREF indicator

Indicator

3.4 Viviendas habilitadas para realizar conexién a servicio formal de
telecomunicaciones

Details

Means of Verification: Certificaciones de obra
Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Unit of Measure

% de viviendas con
conexion al servicio de
saneamiento

Unit of Measure

% de viviendas con
conexion

Unit of Measure

% de viviendas con
conexion

Unit of Measure
% de viviendas

Baseline
0

Baseline
0

Baseline
0

Baseline
0

Baseline Year
2021

Baseline Year
2021

Baseline Year
2021

Baseline Year
2021

)

2026

2026

2026

2026

EOP 2026
90

EOP 2026
90

EOP 2026
40

EOP 2026
30



Indicator Unit of Measure
3.4 Redes viales y peatonales mejoradas y/o construidas % redes

Details
Means of Verification: Informe de avance de obra
Observations: .

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Indicator Unit of Measure
3.5 Famillias con accesibilidad a espacios publicos verdes y recreativos de calidad % de familias
Details

Means of Verification: Informe de avance de obra
Observations:

Evaluation Methodology: -
Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CREF indicator

Baseline
0

Baseline
0

Baseline Year
2021

Baseline Year
2021

2026

2026

Specific Development Objectives Nbr. 4: Fortalecimiento Institucional, Gubernamental y Comunitario: promover mayor eficiencia en la implementacion de los Planes de Integracién Barrial

(PIB). Para ello se buscara mejorar las capacidades institucionales y los vinculos entre los actores gubernamentales y de la sociedad civil.

Observation:

Indicator Unit of Measure
4.0 Aumento de cantidad de representantes vecinales que participan en forma % de aumento de
activa y regular de las MISU representantes
vecinales

Details
Means of Verification: Actas de mesas participativas
Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator Unit of Measure
4.2 Unidades subejecutoras y/o comunitarias fortalecidas que presentan su plan de % de unidades
integracion sociourbana y obtienen aprobacién fortalecidas
Details

Means of Verification: Informes de la USE / Informes de seguimiento OE
Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Baseline
0

Baseline
0

Baseline Year
2021

Baseline Year
2021

jv)

2026

2026

Specific Development Objectives Nbr. 5: Respuesta al COVID-19 en Barrios Populares: asegurar la calidad de vida de los residentes de los barrios populares en respuesta al COVID-19

mediante acciones que promuevan su integracioén sociourbana.

Observation:

EOP 2026
15

EOP 2026
40

EOP 2026
25

EOP 2026
100



5.0

Details

Indicator

Familias que cuentan con las condiciones necesarias para cumplir con los

protocolos sanitarios por COVID-19

Unit of Measure
% familias

Means of Verification: Informes de verificacion entregados por firmas verificadoras de OSC contratadas
Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No

Pro-Ethnicity No CRF indicator

RESULTS MATRIX
OUTPUTS: ANNUAL PHYSICAL AND FINANCIAL PROGRESS

Component Nbr. 1 Ordenamiento territorial y Seguridad en la tenencia

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05

1.06

1.07

Output

Diagnosticos realizados de los cddigos de ordenamiento urbano existentes

Proyectos de modificacién de los cddigos de ordenamiento urbano existentes realizados

Estudios técnicos y legales sobre la situacion de seguridad en la tenencia realizados

Proyectos de regularizacion realizados

Guia operativa para garantizar la seguridad en la tenencia presentada y validada por la comunidad

Familias acompafiadas en el proceso de regularizacién

Planos de mensura, loteo y amanzanamiento realizados

Unit of Measure

nro informes

nro proyectos

nro informes

nro proyectos

nro guias

nro familias

nro de planos realizados
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Baseline

0

2021

Baseline Year

2019
PHYSICAL PROGRESS
EOP 2026
3
3

NN

w

2,442

2,442

2026

32

EOP 2026

FINANCIAL PROGRESS

2021

39,908
39,908

39,908

32,652
32,652
32,652

EOP 2026

162,000
162,000

39,908
243,000
243,000
135,000
135,000

32,652
216,000
216,000

81,000

81,000
189,000
189,000
324,000
324,000



Component Nbr. 2 Desarrollo Humano y Productivo

2.01

2.02

2.03

2.04

2.05

2.06

Output

Unit of Measure

Diagnosticos realizados por barrio sobre cobertura de servicios sociales (de cuidado y crianza de la primera nro diagndsticos

infancia, sobre consumo problematico, de desercién escolar, y sobre violencia de género)

Proyectos de articulacidon entre comunidad y programas sociales presentados y validados por la comunidad nro proyectos

Proyectos de desarrollo humano finalizados (de cuidado y crianza de la primera infancia, sobre consumo

problematico, de desercidn escolar, y sobre violencia de género)

Diagndsticos del tejido productivo por barrio y su entorno realizadas (con perspectiva de género)

Planes integrales de desarrollo socio productivo disefiados

Proyectos socio productivos ejecutados

Component Nbr. 3 Infraestructura Urbana

3.01

3.02

Output

Diagndsticos urbanos realizados sobre el nivel de cobertura de infraestructura, equipamiento y
accesibilidad.

Proyectos ejecutivos realizados de Infraestructura, equipamiento y accesibilidad

Component Nbr. 4 Fortalecimiento Institucional Gubernamental y Comunitario

4.01

4.02

4.03

4.04

Output

OSC que integran las mesas participativas realizadas en el marco del Programa

Unidades gubernamentales y comunitarias asistidas técnicamente

Unidades gubernamentales y comunitarias con mejora de equipamiento

Mesas participativas realizadas en el marco del Programa

nro proyectos

nro diagndsticos

nro planes

nro proyectos

Unit of Measure

nro diagndsticos

nro proyectos

Unit of Measure

nro OSC

nro unidades

nro unidades

nro mesas
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PHYSICAL PROGRESS

EOP 2026

36 36

FINANCIAL PROGRESS

2021

282,794
282,794
498,000

24,223
282,794
282,794
498,000

539,500
20,000
20,000

EOP 2026

498,000
498,000
498,000
747,000
747,000
705,500
705,500
24,223
498,000
498,000
498,000
539,500
539,500
539,500
1,162,000
1,162,000

FINANCIAL PROGRESS

2021

38,114
38,114
411,750
1,982,677
1,982,677

17,154

EOP 2026

411,750
411,750
411,750

27,038,250

27,038,250

17,154

FINANCIAL PROGRESS

2021

52,274
52,274
52,274
65,343
65,343
10,323
65,343
65,343
78,411
78,411

78,411

EOP 2026

210,000
210,000

52,274
262,500
262,500

10,323
262,500
262,500
315,000
315,000

78,411



Component Nbr. 5 Respuesta al COVID-19 en Barrios Populares

5.01

5.02

5.03

Other Cost

Total Cost

Output

Familias atendidas en el marco de los Protocolos sanitarios por COVID-19

Centros comunitarios fortalecidos en el marco de los Protocolos sanitarios por COVID-19

Viviendas mejoradas en el marco de los Protocolos sanitarios por COVID-19

Administracién y Auditoria

Total Cost

Unit of Measure

nro familias

nro de centros comunitarios

nro de viviendas mejoradas

10
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>

PHYSICAL PROGRESS

2021

32,000
32,000
32,000
200
200
200

661,424
661,424

769,610

15,263,446
15,263,446

13,017,474

EOP 2026

32,000
32,000
32,000
200
200
200
1,100
1,100

1,000,000
1,000,000

769,610

50,000,000
50,000,000

13,017,474

FINANCIAL PROGRESS

4,200,000
4,200,000
4,893,283
2,800,000
2,800,000
2,106,717
4,661,712
4,661,712
3,045,669

EOP 2026

4,200,000
4,893,283
4,893,283
2,800,000
2,106,717
2,106,717
8,000,000
8,000,000
3,045,669



CHANGES TO THE MATRIX

Section Name Type of Change Sub type Modified By Entered in System
Output Familias atendidas en el marco de los Protocolos Modify Output Modify Financial EOP P(a) value - caused MARES 3/25/2022
sanitarios por COVID-19 by a change in the Financial P(a).
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RISKS AND PLANNED RESPONSES

Risk ID
Response Actions
1
1.0
Risk ID
Response Actions
4
4.0
Risk ID
Response Actions
6.1
6
6.2
Risk ID
Response Actions
8
8.0
Risk ID
Response Actions
10

10.0

Risk Status
Active
Management Strategy
Risk Status
Inactive
Management Strategy
Risk Status
Active
Management Strategy
MITIGATE
Management Strategy
MITIGATE
Risk Status
Inactive
Management Strategy
Risk Status
Active

Management Strategy

Risk Taxonomy

Social Environment

Status

Risk Taxonomy

Social Environment

Status

Risk Taxonomy

Social Environment

Status

ACTIVE

Status
ACTIVE

Risk Taxonomy

Political Environment

Status

Risk Taxonomy

Sustainability

Status

12



Risk ID

Response Actions

12
12.0
Risk ID
Response Actions
14
14.0
Risk ID
Response Actions
15
15.0
Risk ID
Response Actions
18
18.0
Risk ID
Response Actions
20
20.0
Risk ID
Response Actions
22

22.1

Risk Status

Active

Management Strategy

Risk Status

Active

Management Strategy

Risk Status

Active

Management Strategy

Risk Status

Active

Management Strategy

Risk Status

Active

Management Strategy

Risk Status

Active

Management Strategy

MITIGATE

Risk Taxonomy

Economic and Financial Environment

Status

Risk Taxonomy

Planning

Status

Risk Taxonomy

Institutional Environment

Status

Risk Taxonomy

Environmental and Social Safeguards

Status

Risk Taxonomy

Sustainability

Status

Risk Taxonomy

Social Environment

Status
ACTIVE

13
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Lesson Learned - Categories

Others - Dimensions Related to Public Processes/ Actors
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